1
PAGE
3

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БУЛАВА»

Ульчского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.03.2024 № 24-па
с.Булава
Об обеспечении мер по защите сельского поселения «Село Булава»

Ульчского муниципального района Хабаровского края
от лесных пожаров на период 2024 года
В  соответствии со ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края, принятым решением Совета депутатов сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края от 15.04.2005 № 06,  в целях принятия мер по защите сельского поселения «Село Булава» от лесных пожаров в период наступления пожароопасного периода, администрация сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края:

1.1. Создать оперативный штаб по осуществлению контроля за выполнением организационных мероприятий к пожароопасному периоду, обеспечению защиты сельского поселения и объектов от лесных пожаров.

1.2. Решить вопрос об организации в сельском поселении и на объектах запаса первичных средств пожаротушения, исходя из расчета, предусмотренного планом тушения пожаров в поселении и на соответствующих объектах.

1.3. Откорректировать порядок привлечения сил и средств для защиты сельского поселения от лесных пожаров.

1.4. Организовать целенаправленную информационно пропагандистскую работу среди населения по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах.

1.5. Осуществлять регулярное проведение заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности для обеспечения контроля за выполнением решений, направленных на осуществление предупредительных мероприятий в области пожарной безопасности.

1.6. Обеспечить координацию всех мероприятий по защите населенного пункта и объектов от лесных пожаров на подведомственной территории.
1.7. Повысить требовательность к исполнению решений и части выделения организациями, предприятиями бульдозерной, вездеходной и иной техники, а также людских ресурсов для борьбы с лесными пожарами.

1.8. В случае обострения пожароопасной обстановки, по согласованию с органами лесного хозяйства, решениями устанавливать ограничения  на посещение гражданами лесов и въезд в них транспортных средств, обеспечить постоянный контроль за выполнением принятых решений.

2. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций, иным юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечить ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером (срок - период со дня снежного покрова до установления дождливой осенней погоды или образования снежного покрова).
3. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций и предприятий, имеющих в пользовании участки лесного фонда:

3.1. Соблюдать требования пожарной безопасности, обеспечить в полном объеме выполнение противопожарных мероприятий, определенных Правилами пожарной безопасности в лесах Российской Федерации.

3.2. Регулярно рассматривать вопросы обеспечения охраны лесов от пожаров.  Разработать планы мероприятий по противопожарной профилактике.

3.3. В соответствующих планах предусмотреть организацию пожарных формирований из работников предприятий, организаций,  дежурства со средствами транспорта и пожарным оборудованием. Установить порядок привлечения работников, а также пожарной техники, транспортных других средств предприятий, учреждений и организаций для тушения лесных пожаров при угрозе их распространения на населенный пункт и объекты.
3.4. Оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров, установлении причин и условий их возникновения и развития, а также при выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров.

3.5. Содействовать деятельности добровольных пожарных дружин.

4. Специалисту 1 категории администрации сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края Ныриной Д.В.:

- организовать контроль за состоянием лесопожарной обстановки на территории муниципального образования – срок постоянно;

- обеспечить заключение договор с Краевым государственным специализированным автономным учреждением «Дальневосточная база авиационной охраны лесов» на выполнение работ  по тушению лесных пожаров на землях сельского поселения, не входящих в государственный лесной фонд. – срок до 01.04.2024 г..

- организовать работу по устройству минерализованных полос и противопожарных разрывов вокруг сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края - срок до 30.05.2024 г.

5. Жителям сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края при посещении лесов и лесных зон отдыха:

5.1. Соблюдать  Правила пожарной безопасности в лесах Российской Федерации, Правила противопожарного режима в Российской Федерации.

5.2. При обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану. Оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров. До прибытия пожарной охраны принимать решительные меры по тушению пожаров.

5.3. Выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Опубликовать настоящее постановление в Информационном листке органов местного самоуправления сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края  и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                                                          Н.П.Росугбу